
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 31  del 15/01/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Manut. viab. verde pubb. prot.civ. e patrimonio   
 
Inserimento N. 32 del 10/01/2020   
 

Determinazione   n.  31  del  15/01/2020 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER INTERFERENZA CON LINEA FERROVIARIA “AV/AC 
BOLOGNA-MILANO” DI POLIFERA ELETTRICA A SERVIZIO DELL’IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DI VIA ISONZO AL KM 25.514 IN COMUNE DI CASTELFRANCO 
EMILIA (MO) –  ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER CANONI ANNI 2020-2021-
2022.  

 
 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI MANUTENZIONE, VIABILITÀ, VERDE PUBBLICO, 

PROTEZIONE CIVILE E PATRIMONIO  

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 1254 del 

30/12/2019 avente ad oggetto “ CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA NEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO - SERVIZI 

MANUTENZIONE, VIABILITÀ, VERDE PUBBLICO, PROTEZIONE CIVILE E 

PATRIMONIO AL GEOM GIUSEPPE MANNO”; 

 

DATO ATTO CHE: 

ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Tecnico Comunale, Geom. Manno  

Giuseppe, in qualità di Responsabile dei servizi manutenzione, viabilità, verde pubblico, protezione 

civile e patrimonio; 

 

lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

RICHIAMATI: 

il Contratto di appalto, a ministero del Segretario Generale del Comune di Castelfranco Emilia, 

Rep. N. 11445 del 13.12.2010, registrato a Modena il 29.12.2010 n. 356, per la manutenzione e il 

mantenimento in efficienza di 3 impianti fotovoltaici di potenza unitaria 0,99 MWP circa siti nel 

Comune di Castelfranco Emilia – fascia ferroviaria alta velocità, stipulato fra il Comune di 

Castelfranco Emilia e Consorzio Cooperative Costruzioni – CCC Società Cooperativa in forma 

abbreviata CCC – Società Cooperativa, con sede in Bologna via Marco Emilio Lepido n. 182/2, 

Partita IVA e codice fiscale 00281620377 in qualità di mandataria del Sub-Raggruppamento 

Omogeneo tra i realizzatori (Soggetto Realizzatore), costituito da Consorzio Cooperative CCC, 

Siram S.p.A., AeC Costruzioni srl ed Emiliana Scavi srl; 

 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 31  del 15/01/2020 

 
 

la delibera di Giunta Comunale n. 253 del 31/12/2012 ad oggetto: “PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI 3 IMPIANTI FOTOVOLTAICI DI POTENZA UNITARIA 0,99 MWP 

CIRCA SITI NEL COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA - FASCIA FERROVIARIA ALTA 

VELOCITA’, MEDIANTE LOCAZIONE FINANZIARIA DI OPERA PUBBLICA EX ART. 160 

BIS D.LGS. 163/2006 - APPROVAZIONE COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO E 

RELAZIONE DEL RUP SULLE RISERVE”; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione del campo fotovoltaico denominato Sito n. 2 “FONDO 

QUARANTOTTO” in via Isonzo, frazionato in due sottocampi uno a nord e l’altro a sud della linea 

ferroviaria “AV/AC BOLOGNA-MILANO”, si è reso necessario attraversare la linea ferroviaria 

mediante un cavidotto di collegamento tra le due aree di produzione di energia; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

il Comune di Castelfranco Emilia ha realizzato l’interferenza con la linea ferroviaria “AV/AC 

BOLOGNA - MILANO”, sopra richiamata,  mediante posizionamento di una polifera elettrica a 

600 V cc (5 pead 160) interrata per circa 31 ml. in proprietà ferroviaria (fg. 41 mappale 75), a 

servizio dell'impianto fotovoltaico di via Isonzo, al km 25.514 in Comune di CASTELFRANCO 

EMILIA (MO) 

 

i lavori, in quanto interessanti la sede ferroviaria, sono stati preventivamente concordati tramite 

redazione di apposito "Verbale di Accordi" n. 359 del 02/12/2010, condiviso tra RFI ed il Comune 

di Castelfranco Emilia ovvero la Ditta appaltatrice dallo stesso incaricata;  

 

per regolamentare e regolarizzare il rapporto tra RFI S.p.A. e Comune di Castelfranco Emilia 

relativamente all’interferenza di cui all’oggetto è stata successivamente concordata fra i due Enti 

un’apposita convenzione della durata di 9 anni, approvata con Deliberazione di Consiglio 

Comunale  n. 128  del 30/09/2013; 

 

l’art 8 della sopracitata Convenzione prevede che a remunerazione delle prestazioni a carattere 

continuativo fornite da Rete Ferroviaria Italiana (RFI) affinchè l’interferenza realizzata sia 

costantemente compatibile con la sicurezza e regolarità dell’esercizio ferroviario, il Comune di 

Castelfranco Emilia deve corrispondere un canone annuo di euro 1.029,76 (al netto degli oneri 

fiscali), da rivalutarsi a partire dal 01/01/2014 in funzione delle variazioni ISTAT; 

 

la Convenzione sopra richiamata è stata repertoriata da parte di RFI (Atti Privati 008/2014 del 

13.02.2014) e assunta al protocollo del Comune di Castelfranco Emilia al n. 7148 del 01/03/2014; 

 

RITENUTO inoltre opportuno  provvedere ad assumere appositi impegni di spesa per il pagamento 

dei canoni relativi al triennio 2020-2021-2022 relativi al mantenimento dell’interferenza di cui in 

oggetto, a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.P.A. – sede legale Piazza Della Croce Rossa -  

00161 Roma – C.F. 01585570581 – P.Iva 01008081000, per una spesa complessiva presunta pari a 

euro 4.500,00 (oneri inclusi), di cui € 1.500,00 canone anno 2020, € 1.500,00 canone anno 2021 ed 

€ 1.500,00 canone anno 2022, dando atto che il canone e sottoposto  all’aggiornamento ISTAT così 

come previsto dall’art. 8 della convenzione sopracitata; 

 

VISTI: 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 31  del 15/01/2020 

 
 

la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 

per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito 

in Legge n. 27/2012.” 

 

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 80  del 

28.11.2019; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO CHE:  

 

l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 

pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti di 

beni e servizi a partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due 

distinti pagamenti  (cd. “split payment”), le fatture: 

• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione 

• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario; 

 

le liquidazioni delle fatture saranno disposte secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 

della legge di stabilità 2015 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare la somma complessiva presunta pari a euro 4.500,00 (Iva 22% inclusa), dando 

atto che la quota corrispondente all’ IVA  al 22% andrà versata direttamente all’erario da 

parte dell’Ente, a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.P.A. – sede legale Piazza Della Croce 

Rossa -  00161 Roma – C.F. 01585570581 – P.Iva 01008081000, per il pagamento dei canoni 

relativi al triennio 2020-2021-2022 relativi al mantenimento dell’interferenza di cui in 

oggetto, ai sensi dell’art. 8 della convenzione n. 7148 del 01/03/2014 citata in premessa, 

imputando la spesa corrispondente al capitolo del Bilancio pluriennale 2020/2022 come nel 

riepilogo contabile indicato in calce, di cui: 

 € 1.500,00 esercizio 2020 per il canone anno 2020 

 € 1.500,00 esercizio 2021 per il canone anno 2021 

 € 1.500,00 esercizio 2022 per il canone anno 2022; 

 

2. di dare atto che non sussiste l’obbligo di rispettare obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii. e non sussiste l’obbligo di acquisire il Durc; 

 

3. di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.26  

del  D.L.  33/2013. 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  15/01/2020  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 31  del 15/01/2020 

 
 

 
Determinazione   n.  31 del  15/01/2020  

MANUTENZIONE, VIABILITÀ, VERDE 
PUBBLICO, PROTEZIONE CIVILE E 

PATRIMONIO  
Geom. Giuseppe Manno  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Det. n. 1254 del 30/12/2019 di nomina della posizione organizzativa)            

Originale firmato digitalmente  
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc. 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 2051 2020 17011.03.03420

023 

ALTRE SPESE 

UTILIZZO BENI DI 

TERZI RIL IVA 

1.500,00 

U 2021 180 2021 17011.03.03420

023 

ALTRE SPESE 

UTILIZZO BENI DI 

TERZI RIL IVA 

1.500,00 

U 2022 35 2022 17011.03.03420

023 

ALTRE SPESE 

UTILIZZO BENI DI 

TERZI RIL IVA 

1.500,00 

 

 
 
 
 
 


